

Lista zawodów i specjalności z uwzględnieniem kwalifikacji i umiejętności, na które istnieje zapotrzebowanie na rynku pracy w powiecie ostródzkim w 2025 rok.

Kod zawodu	Nazwa zawodu i specjalności	Zadania zawodowe
754903	Pracownik produkcji	Pracownik produkcji zajmuje się najczęściej pracą przy linii produkcyjnej. Do jego głównych zadań należy m.in.: wykładanie towarów na taśmę produkcyjną, etykietowanie oraz pakowanie wyrobów gotowych. Do obowiązków na tym stanowisku można także zaliczyć przeprowadzanie kontroli jakości produktów/wyrobów przemysłowych. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
751108	Przetwórcza mięsa	Przetwórcza mięsa dokonuje rozbioru i wykrawania mięsa. Magazynuje i przygotowuje mięso do dystrybucji. Wykonuje prace związane z produkcją przetworów mięsnych i tłuszczowych. Ponadto magazynuje i przygotowuje przetwory mięsne i tłuszczowe do dystrybucji. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
522301	Sprzedawca	Do obowiązków sprzedawcy zalicza się: obsługa kasy fiskalnej (kasowanie produktów, przyjmowanie zapłaty, wydawanie reszty), pomoc klientom w znalezieniu odpowiednich produktów, podawanie klientom i pakowanie wybranych produktów (w przypadku sklepów nie samoobsługowych), doradzanie klientom przy wyborze produktów, przyjmowanie towarów od dostawców, przygotowywanie towaru do sprzedaży, bezpośrednie promowanie produktów, dbanie o porządek w miejscu pracy, dbanie o ekspozycję towaru na półkach i wystawach. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
515303	Robotnik gospodarczy	Robotnik gospodarczy wykonuje prace porządkowe oraz nieskomplikowane prace naprawcze w budynku i wokół budynku. Robotnik gospodarczy jest zawodem o charakterze usługowym. Celem pracy robotnika gospodarczego jest utrzymanie porządku i czystości w wyznaczonych pomieszczeniach zakładu i wokół budynku. W okresie letnim robotnik gospodarczy pielęgnuje trawniki i rabaty kwiatowe oraz drzewa i krzewy. W okresie zimowym odśnieża oraz dba o właściwy stan nawierzchni ciągów komunikacyjnych i parkingów. Na terenie budynku zajmuje się konserwacją, nieskomplikowanymi naprawami niewymagającymi kwalifikowanych umiejętności oraz utrzymuje podstawowy sprzęt gospodarczy w należyłym stanie technicznym. Może wykonywać zadania i czynności pomocnicze, usługowe w stosunku do innych pracowników, polegające między innymi na pomocy w załadunku i rozładunku towarów, pracach magazynowych, ustawianiu mebli, wieszaniu firanek i zasłon. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
751104	Rozbieracz-wykrawacz	Rozbieracz-wykrawacz wykonuje czynności związane z rozbiorem zwierząt po uboju na części zasadnicze. Przygotowuje z części zasadniczych elementy handlowe oraz elementy do produkcji wędlin (wędzonki i kielbasy). Sortuje i klasyfikuje mięso pochodzące z obróbki elementów do produkcji wędlin, konserw oraz tłuszczów. Rozbiera ośrodki wszystkich rodzajów zwierząt rzeźnych i drobiu. Dokonuje klasyfikacji jakościowej kości i żył otrzymanych w wyniku wykrawania. Utrzymuje urządzenia i drobny sprzęt w czystości, zgodnie z zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy. Segreguje odpady poprodukcyjne. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
932911	Pomocniczy robotnik przemysłowy	Pomocniczy robotnik przemysłowy wykonuje proste prace produkcyjne w zakładach przemysłu przetwórczego, z wyłączeniem pakowania gotowych produktów. Zadania zawodowe: przenoszenie i przewożenie surowców, materiałów, sprzętów, podzespołów, komponentów i części itp. na miejsce prowadzenia prac; wykonywanie prostych, powtarzalnych czynności montażu podzespołów lub wyrobów gotowych; ręczne sortowanie produktów lub komponentów; przenoszenie gotowych części i produktów z linii montażowej; przygotowywanie materiałów i narzędzi niezbędnych do produkcji; ręczne wykonywanie prostego demontażu maszyn i urządzeń przemysłowych pod nadzorem osób wyżej wykwalifikowanych; mycie i czyszczenie zdemontowanych podzespołów i części; ładowanie i rozładowywanie pojazdów, ciężarówek i wózków; czyszczenie maszyn, sprzętów i narzędzi wykorzystywanych w produkcji; przestrzeganie zasad etyki, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska wymaganych na stanowisku pracy. Dodatkowe zadania zawodowe: Wykonywanie innych poleceń przełożonych, w zakresie wykonywanego stanowiska pracy. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
912990	Pozostali pracownicy zajmujący się sprzątaniami gdzie indziej niesklasyfikowani	Opis w przygotowaniu.

335102	Funkcjonariusz Straży Granicznej	Funkcjonariusz Straży Granicznej zajmuje się kontrolą legalności przekraczania granicy państwowej, zarówno przez osoby, jak i pojazdy oraz towary, a także przed zanieczyszczeniem wód granicznych. Pracuje na przejściach granicznych, na odcinkach granicy między przejściami, a także w strefie nadgranicznej. W ramach obowiązków wykonuje działania patrolowe, prowadzi kontrole osób i środków transportu na drogach dojazdowych do granicy, w pojazdach, np. pociągach, autokarach, komunikacji międzynarodowej, w portach lotniczych na zasadach określonych w przepisach dotyczących ochrony lotnictwa cywilnego, zapewnia bezpieczeństwo na pokładzie statków powietrznych wykonujących przewóz lotniczy pasażerów. Do zadań należą też kontrole drogowe na terenie kraju oraz kontrole targowisk. Straż Graniczna ma też przeciwdziałać nielegalnej migracji oraz związanej z nią przestępczości, a także przeprowadzać kontrole legalności wykonywania pracy przez cudzoziemców. Prowadzi obserwację odcinków granicy, w razie potrzeby uczestniczy w pościgach i zasadzkach na przemytników. Współdziała z właściwymi organami i instytucjami Unii Europejskiej oraz organami ochrony granic innych państw. Zawód wymaga posiadania wykształcenia co najmniej średniego bez kwalifikacji zawodowych. Pozytywnego przejścia kwalifikacji jednostce Straży Granicznej. Odbycia szkolenia zawodowego na funkcjonariusza Straży Granicznej.
816026	Operator urządzeń do przetwórstwa drobiu	Obsługuje i nadzoruje maszyny i urządzenia do uboju drobiu i obróbki poubojowej oraz do przetwarzania mięsa drobiowego na wędliny, wyroby garmazeryjne i konserwy. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
411090	Pozostali pracownicy obsługi biurowej	Pracownik biurowy znajduje zatrudnienie praktycznie w każdej jednostce począwszy od małej firmy, urzędu po duże korporacje. Obowiązki pracownika biurowego zależą od charakteru urzędu/ firmy/ korporacji, jego wielkości oraz modelu zarządzania. Pracownik biurowy zajmuje się szeroko pojmowaną dokumentacją: prowadzi rozmowy telefoniczne, organizuje spotkania, asystuje kierownictwu, obsługuje klientów/petentów, przygotowuje dokumenty – sprawozdania, pisma, odpowiedzi, raporty, porządkuje oraz archiwizuje dokumentację firmy itp. z wykorzystaniem dedykowanych programów komputerowych. Zawód wymaga posiadania wykształcenia co najmniej średniego bez kwalifikacji zawodowych.
911207	Pracownik utrzymania czystości (sprzątaczką)	Zajmuje się sprząaniem i utrzymaniem właściwego stanu sanitarno-higienicznego w obiektach, mieszkaniach, domach prywatnych; dba o ogólny wygląd pomieszczeń. Zadania zawodowe: obsługiwanie odkurzaczy, frotek, szczotek do zamiatania i szorowania oraz używanie środków czystości odpowiednich do danej powierzchni i rodzaju zabrudzenia; mechaniczne pranie wykładzin chodnikowych, tapicerek krzesel, foteli itp.; mechaniczne czyszczenie powierzchni hal, holi, itp.; mycie pochwyłów balustrad schodowych; opróżnianie i mycie popielniczek w miejscach przeznaczonych na palenie, suwanie śmieci z koszy i wynoszenie ich do śmietnika; wymianie na bieżąco worków plastikowych w koszach na śmieci oraz niszcarkach dokumentów, odkurzanie i mycie podłóg, dywanów i wykładzin dywanowych; mycie okien i innych powierzchni szklanych; mycie ścian, kafelków i innych okładzin; ścieranie kurzu i mycie mebli; mycie i czyszczenie urządzeń sanitarnych oraz uzupełnianie w łazienkach i toaletach mydła, ręczników i papieru toaletowego; utrzymywanie w czystości pomieszczeń gospodarczych; przestrzeganie zasad etyki, ergonomii oraz przepisów bhp, ochrony ppoż. i ochrony środowiska wymaganych na stanowisku pracy. Dodatkowe zadania zawodowe: utrzymanie w czystości posesji przed wejściem do budynku, w tym odśnieżanie i posypywanie piaskiem w okresie zimowym dojsć do budynku. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
411003	Pracownik biurowy	Pracownik biurowy znajduje zatrudnienie praktycznie w każdej jednostce począwszy od małej firmy, urzędu po duże korporacje. Obowiązki pracownika biurowego zależą od charakteru urzędu/ firmy/ korporacji, jego wielkości oraz modelu zarządzania. Pracownik biurowy zajmuje się szeroko pojmowaną dokumentacją: prowadzi rozmowy telefoniczne, organizuje spotkania, asystuje kierownictwu, obsługuje klientów/petentów, przygotowuje dokumenty – sprawozdania, pisma, odpowiedzi, raporty, porządkuje oraz archiwizuje dokumentację firmy itp. z wykorzystaniem dedykowanych programów komputerowych. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
962990	Pozostali pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani	Opis w opracowaniu.
751190	Pozostali masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb i pokrewni	Opis w opracowaniu.
941201	Pomoc kuchenna	Pomoc kuchenna wykonuje wiele różnych zadań, które są istotne dla płynnego funkcjonowania kuchni. Typowe zadania wykonywane przez pomoc kuchenną: przygotowywanie składników, takich jak mycie, obieranie i krojenie warzyw oraz mięsa; wsparcie przy przygotowywaniu dań głównych, zup, przystawek i deserów; czyszczenie i utrzymanie porządku

		w kuchni, włączając w to mycie naczyń, sprzątanie powierzchni roboczych i utrzymanie czystości sprzętów kuchennych; przechowywanie i etykietowanie produktów spożywczych oraz dbanie o ich odpowiednie składowanie; wspieranie kucharza w organizacji pracy i koordynacji działań w kuchni; pomoc w zaopatrywaniu się w potrzebne produkty i materiały; wykonywanie innych zadań zleconych przez kucharza lub szefa kuchni. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
932101	Pakowacz ręczny	Odpowiada za kompletowanie i przygotowanie towarów do wysyłki; zajmuje się zabezpieczeniem towarów przed uszkodzeniem w trakcie transportu do odbiorcy. Zadania zawodowe: rozkładanie towarów na półkach magazynowych; kompletowanie zamówień klientów zgodnie z zamówieniem / specyfikacją; pakowanie towarów i przygotowywanie do wysyłki; dokonywanie wizualnej kontroli jakości towaru przed przygotowaniem wysyłki; zabezpieczanie towarów przed uszkodzeniem; obsługiwanie specjalistycznego sprzętu do pakowania towarów; obsługa skanera magazynowego. Dodatkowe zadania zawodowe: obsługa taśmy przenośnikowej. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
711104	Robotnik budowlany	Robotnik budowlany, specjalizuje się w szeroko pojętych pracach budowlanych i remontowo-budowlanych. Do jego głównych zadań należy m.in. wyburzanie, murowanie, układanie kostki brukowej, ocieplanie nieruchomości. Robotnik budowlany wykonuje również takie prace jak: wykonywanie szalowań i rusztowań, murowanie, tynkowanie, wylewanie stropów, wykonywanie pomocniczych robót ciesielskich. Zajmuje się również pracami wykończeniowymi, remontowymi, rozbiórkowymi itp. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
911203	Pokojowa	Pokojowa jest zawodem o charakterze usługowym. Celem pracy pokojowej jest utrzymanie czystości i porządku w powierzonych pomieszczeniach, w szczególności przygotowywanie pokoiów do przyjęcia nowych gości oraz posprzątanie pokoiów, według potrzeb zameldowanych gości. Pokojowa odkurza wykładziny, myje podłogi, myje i konserwuje meble. Pokojowa jest również odpowiedzialna za utrzymanie w czystości i porządku łazienek i toalet przynależących do pokoiów hotelowych. Odpowiada za uzupełnianie środków higienicznych, kosmetyków, artykułów minibaru 1, asortymentu biurowego. Dziennie pokojowa może mieć do posprzątania od kilku do kilkunastu pokoiów, w zależności od wielkości obiektu, standardów obowiązujących w obiekcie hotelarskim, doświadczenia oraz tzw. obłożenia, czyli liczby zakwaterowanych gości w hotelu. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
941101	Pracownik przygotowujący posiłki typu fast food	Pracownik przygotowujący posiłki typu fast food odpowiedzialny jest za przygotowywanie posiłków według określonej receptury. Odpowiada także za właściwy dobór surowców i półproduktów, ich świeżość i jakość. Przygotowuje stanowisko pracy: dotyczy to potrzebnych urządzeń gastronomicznych, narzędzi kuchennych oraz surowców i półproduktów, z których przygotowywane są posiłki. Pracownik zajmuje się ich transportem z magazynu lub chłodni na stanowisko pracy. Osoba wykonująca ten zawód stosuje systemy zapewniające bezpieczeństwo żywienia. Odpowiada za czystość i higienę w miejscu pracy i higienę osobistą. Praca jest wykonywana najczęściej pod nadzorem szefa lub menedżera kuchni. Pracownik odpowiada na swoim stanowisku pracy za bezpieczeństwo żywności zgodnie z wdrożonym, w zatrudniającej go firmie, systemem HACCP 7. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych
523002	Kasjer handlowy	Do obowiązków kasjera handlowego należą: inkasowanie za pomocą kasy fiskalnej należności od klientów w wysokości wyszczególnionej na paragonach fiskalnych, przyjmowanie należności od klientów w formie gotówki oraz wydawanie reszty, potwierdzanie za pomocą kasy fiskalnej transakcji i przyjęcia należności od klienta poprzez wydanie paragonu fiskalnego, przyjmowanie płatności za pomocą terminali kart płatniczych, bonów rabatowych, bonów zakupowych, aktualizowanie stanów magazynowych jednostki handlowej przez zeskanowanie każdego produktu podczas dokonywania sprzedaży, wystawianie faktur VAT na życzenie klienta, przyjmowanie reklamacji od klientów i wystawianie protokołu reklamacyjnego. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
931205	Pomocniczy robotnik drogowy	Wykonuje proste, rutynowe prace związane z różnymi etapami budowy dróg lądowych. Zadania zawodowe: noszenie materiałów i zaprawy murarskiej na budowie; wykonywanie prac pomocniczych przy wykonywaniu szalowań i rusztowań; mieszanie, wylewanie i rozpościeranie materiałów, takich jak: beton, gips, zaprawa murarska, mieszanki mineralno-asfaltowe itp.; kopanie i wypełnianie dołów i rowów przy użyciu narzędzi ręcznych; rozpościeranie piasku, żwiru, tłuczni i podobnych materiałów; wykonywanie prac pomocniczych przy instalowaniu oświetlenia, oznakowania i barier drogowych; ładowanie i rozładowywanie materiałów budowlanych stosowanych w robotach drogowych, materiałów wydobytych oraz sprzętu i transportowanie ich w obrębie miejsc prowadzenia prac drogowych przy użyciu taczek i wózków ręcznych; sprzątanie miejsc pracy i usuwanie różnych przeszkód i zatorów według otrzymanych instrukcji; posługiwanie się prostymi narzędziami ręcznymi, takimi jak łopata, kilof itp.; przestrzeganie zasad ergonomii oraz przepisów bhp, ochrony ppoż. i ochrony środowiska wymaganych na stanowisku pracy. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.

432103	Magazynier	<p>Przyjmuje do magazynu, zapewnia odpowiednie warunki przechowywania i wydaje środki i materiały, prowadząc odpowiednią dokumentację; bierze udział w inwentaryzacjach i odpowiada materialnie za powierzone mu mienie. Zadania zawodowe: przyjmowanie towarów do magazynu, uczestnictwo w odbiorze ilościowym i jakościowym, sporządzanie odpowiedniej dokumentacji; wydawanie towarów z magazynu na podstawie dowodów rozchodowych; rozmieszczanie i układanie przyjętych towarów na wyznaczonej powierzchni magazynowej, zabezpieczanie ich przed zepsuciem, zniszczeniem i kradzieżą; prawidłowe oznakowanie składowanych towarów; przestrzeganie terminów ważności i trwałości towarów oraz terminów zwrotu opakowań; utrzymywanie porządku i czystości w magazynie, przejezdności dróg transportowych, eksploatacyjnych i pożarowych; przestrzeganie zasad bezpieczeństwa ppoż.; prowadzenie dokumentacji magazynowej przy użyciu programów komputerowych lub metodami tradycyjnymi; czynny udział w inwentaryzacjach, doraźnych, ciągłych, zdawczo-odbiorczych; wyjaśnianie przyczyn powstawania różnic w stanie ilościowym towarów; uczestnictwo w czynnościach reklamacyjnych w zakresie wad jakościowych lub braków/ nadwyżek ilościowych; ponoszenie odpowiedzialności materialnej za powierzone mu towary i środki; nadzór nad pracą osób zatrudnionych w magazynie. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
723307	Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych	<p>Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych instaluje, naprawia i obsługuje maszyny i urządzenia przemysłowe. Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych wykonuje montaż, demontaż, naprawę i obsługę maszyn i urządzeń przemysłowych. Identyfikuje i diagnozuje uszkodzenia wynikłe w trakcie eksploatacji. Po zdiagnozowaniu uszkodzenia wymienia uszkodzone elementy i zespoły. Przy uszkodzeniach, które wymagają naprawy warsztatowej, demontuje podzespół, następnie montuje i reguluje. Obsługuje maszyny i urządzenia przemysłowe poprzez regulacje i konserwacje (np. czyszczenie, dokręcanie, wymiana płynów eksploatacyjnych), posługuje się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń oraz przestrzega norm dotyczących rysunku technicznego, części maszyn, materiałów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych. Wszystkie zadania wykonuje, przestrzegając przepisów i zasad BHP, ochrony ppoż., ergonomii, ochrony środowiska i systemu HACCP. Zadania zawodowe: organizowanie stanowiska pracy, w tym przestrzeganie zasad BHP i ppoż. i ochrony środowiska; montowanie i uruchamianie maszyn i urządzeń przemysłowych na stanowisku pracy; diagnozowanie przyczyny awarii maszyny lub urządzenia przemysłowego; demontowanie zespołów lub podzespołów maszyn lub urządzeń przemysłowych; selekcjonowanie części uszkodzonego zespołu lub podzespołu maszyny, urządzenia; naprawianie maszyn poprzez regulowanie, wymianę lub dorobienie części; montowanie podzespołów lub zespołów maszyn lub urządzeń przemysłowych po naprawie; wykonywanie bieżących i okresowych przeglądów maszyn i urządzeń; wykonywanie konserwacji maszyn i urządzeń; sprawowanie nadzoru nad stanem technicznym maszyn i urządzeń przemysłowych we współpracy z przełożonym. Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych powinien być absolwentem szkoły kształcącej w zawodzie mechanik – monter maszyn i urządzeń lub ukończyć kwalifikacyjny kurs zawodowy w zakresie kwalifikacji M.17. Montaż i obsługa maszyn i urządzeń. Powinien zostać przeszkolony w zakresie budowy i obsługi konkretnych maszyn w miejscu swojej pracy z uwzględnieniem wymogów branży przemysłowej, w jakiej podejmuje pracę. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.</p>
816028	Operator urządzeń do przetwórstwa mięsa	<p>Obsługuje i nadzoruje maszyny i urządzenia do uboju zwierząt rzeźnych i obróbki poubojowej tusz, do produkcji wędlin, wędzonek, wędlin podrobowych, konserw mięsnych, mięsno-warzywnych itp. oraz do wytopu tłuszczu. Zadania zawodowe: obsługiwanie i nadzorowanie maszyn stosowanych w linii uboju zwierząt, oparzalników tusz, maszyn do skórowania tusz i odtłuszczania skór, pił do cięcia tusz na półtusze i ćwierćtusze; - obsługiwanie i nadzorowanie urządzeń do wychładzania i zamrażania półtuszy, ćwierćtuszy oraz mięsa porcjowanego; obsługiwanie i nadzorowanie kotłów do gotowania surowców; obsługiwanie i nadzorowanie maszyn rozdrabniających: wilków, krajalnic, kutrów, młynków koloidalnych; obsługiwanie i nadzorowanie mieszarek do mieszania składników farszu na konserwy i wędliny; obsługiwanie i nadzorowanie napełniarek, dozowników i pras formujących, stosowanych przy produkcji konserw oraz maszyn do zamykania i znakowania opakowań; obsługiwanie i nadzorowanie autoklawów do pasteryzacji lub sterylizacji konserw; obsługiwanie i nadzorowanie nadziewarek stosowanych do nadziewania osłonek farszami oraz automatów klipsujących lub klipsownic; obsługiwanie i nadzorowanie linii do produkcji parówek; obsługiwanie i nadzorowanie komór wędzarniczo-parzelniczych, klimatyzacyjnych, piekarniczych i dymogeneratorów; obsługiwanie i nadzorowanie urządzeń linii wytopu tłuszczów; nadzorowanie prawidłowości przebiegu poszczególnych operacji i procesów; regulowanie działania maszyn i urządzeń podczas pracy, kontrolowanie wskazań przyrządów kontrolno-pomiarowych i regulowanie parametrów technologicznych; czyszczenie, mycie i dezynfekowanie obsługiwanych maszyn oraz wykonywanie podstawowych czynności konserwacyjnych; przestrzeganie instrukcji obsługi maszyn oraz przepisów bhp. Zawód nie wymaga uprawnień zawodowych.</p>

752190	Pozostali robotnicy przygotowujący drewno i pokrewni	Opis w opracowaniu.
513101	Kelner	<p>Zajmuje się kompleksową obsługą konsumenta w zakładach gastronomicznych oraz prowadzi dokumentację sprzedaży i rozliczenia kelnerskie. Zadania zawodowe: przygotowywanie Sali konsumpcyjnej do obsługi kelnerskiej, tj.: przygotowanie (polerowanie) sztućców, szkła, porcelany oraz naczyń do wydawania potraw i napojów, nakrywanie stołów do konsumpcji z uwzględnieniem pory dnia i składanego zamówienia oraz z wykorzystaniem elementów dekoracyjnych (np. kompozycje kwiatowe); udzielanie konsumentowi informacji dotyczących jadłospisów, wartości odżywczych potraw i technologii ich przyrządzania; doradzanie konsumentowi odpowiedniego asortymentu potraw i napojów w zależności od wymagań dietetycznych, przyzwyczajzeń i specyfiki kuchni (regionalna, staropolska, innych narodów); przyjmowanie i rejestrowanie zamówień konsumenckich; pobieranie potraw i napojów z kuchni i bufetów oraz ocenianie ich dekoracji i estetyki; serwowanie potraw i napojów; sporządzanie lub wykańczanie potraw w obecności konsumenta (tranżerowanie mięsa, filetowanie ryb, grillowanie potraw, flambirowanie zakąsek i deserów, sporządzanie zakąsek gorących i zimnych oraz ich doprawianie, sporządzanie i serwowanie koktajli bezalkoholowych i alkoholowych); posługiwanie się narzędziami i przyrządami typu: tace, wózki kelnerskie do serwowania potraw, przyrządy do otwierania puszek i butelek, sztućce do serwowania potraw; obsługiwane maszyn i urządzeń stosowanych w części handlowej zakładu gastronomicznego, np.: elektronicznych kas kelnerskich, kalkulatorów, komputerów, kostkarek do lodu; zmiana nakryć i obrusów w obecności konsumenta; sprzątanie ze stołów z zachowaniem odpowiedniej kolejności i warunków higienicznych; inkasowanie należności, rozliczanie z pobranych potraw i napojów oraz dziennego utargu; utrzymywanie porządku na stanowisku pracy oraz przestrzeganie zasad bhp, ppoż. i sanitarno-higienicznych; obsługiwane uczestników przyjęć okolicznościowych z uwzględnieniem obowiązujących zasad nakrywania stołów, rozsadzania gości, pierwszeństwa obsługi; opracowywanie karty potraw i napojów na przyjęcia okolicznościowe; propagowanie nowych wyrobów kulinarnych i napojów. Dodatkowe zadania zawodowe: obsługiwane gości hotelowych i ewentualnie przygotowywanie prostych posiłków. Zawód nie wymaga uprawnień zawodowych.</p>
722204	Ślusarz	<p>Naprawia i konserwuje sprzęt gospodarstwa domowego, zamki, rowery, metalowe ogrodzenia, z wykorzystaniem narzędzi i przyrządów ślusarskich oraz monterkich, narzędzi i przyrządów specjalistycznych, z zachowaniem wymogów eksploatacyjnych i dyscypliny technologicznej napraw; sprawdza stan techniczny naprawianego sprzętu, dorabia i wymienia uszkodzone części; przeprowadza próby po naprawach. Zadania zawodowe: przyjmowanie do naprawy sprzętu gospodarstwa domowego, rowerów, wózków, zamków, ogrodzeń metalowych; ustalanie przyczyn wad i niesprawności podstawowych podzespołów i części sprzętu gospodarstwa domowego, rowerów, wózków itp.; czyszczenie i mycie urządzeń przed wykonaniem napraw; demontaż urządzeń na zespoły i części z wykorzystaniem narzędzi oraz przyrządów ślusarskich uniwersalnych i specjalistycznych; weryfikacja uszkodzonych zespołów i części; dorabianie, dopasowywanie i wymianianie uszkodzonych części z zastosowaniem operacji: wiercenia, rozwiercania, odkręcania śrub, cięcia, piłowania, skrobienia, docierania, nitowania, gięcia, lutowania, zgrzewania, klejenia, szlifowania; sprawdzanie poprawności działania urządzeń po naprawie; dopasowywanie oraz łączenie elementów do spawania i nitowania; konserwacja i wykonywanie zabezpieczeń antykorozyjnych, z zachowaniem wymogów ochrony środowiska naturalnego; czyszczenie oraz konserwowanie maszyn, urządzeń i narzędzi ślusarskich; użytkowanie zgodnie z wymogami racjonalnej eksploatacji narzędzi mechanicznych i urządzeń ślusarskich, takich jak: wiertarki ręczne i stołowe, młotki, pilniki, skrobaki, gwintowniki, narzędzia traserskie, lutownice; stosowanie bezpiecznych metod pracy, przestrzeganie przepisów bhp i ppoż; instruowanie użytkowników o zasadach i wymogach prawidłowej eksploatacji sprzętu gospodarstwa domowego, wózków, rowerów itp. Dodatkowe zadania zawodowe: po odpowiednim przeszkoleniu wykonywanie czynności ślusarskich w ramach napraw maszyn i urządzeń z różnych branż gospodarki narodowej; po uzyskaniu uprawnień pedagogicznych prowadzenie szkoleń praktycznych uczniów. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.</p>
512001	Kucharz	<p>Sporządza różnego rodzaju potrawy, ciasta, napoje i desery z zastosowaniem narzędzi, maszyn i urządzeń w zakładach gastronomicznych i przedsiębiorstwach zajmujących się przygotowywaniem i produkcją wyrobów i półproduktów kulinarnych. Zadania zawodowe: obliczanie wartości odżywczej i energetycznej potraw; pobieranie surowców i półproduktów do produkcji kulinarnych; zabezpieczanie przed zepsuciem surowców, półproduktów i wyrobów gotowych; ocena surowców, półproduktów i wyrobów gotowych i właściwe gospodarowanie nimi; obróbka wstępna surowców (ręczna, mechaniczna, termiczna); gastronomiczny rozbiór mięsa różnych zwierząt; wykonywanie różnymi technikami i metodami – zgodnie z normami surowcowymi – różnych asortymentów potraw z warzyw, owoców i grzybów, mleka i przetworów, jaj, mięsa zwierząt rzeźnych i przetworów</p>

		<p>mięśnych, dziczyzny, drobiu, ryb oraz potraw z podrobów, potraw półmięśnych i jarskich, wyrobów garmażeryjnych; posługiwanie się narzędziami, maszynami i urządzeniami przy przygotowywaniu potraw i napojów oraz bieżąca konserwacja tych urządzeń; wykańczanie, porcjowanie, dekorowanie i estetyczne wydawanie wyrobów kulinarnych; sporządzanie potraw kuchni regionalnych, kuchni polskiej i innych narodów oraz podstawowych potraw dla różnych diet; przygotowywanie potraw, napojów i deserów na przyjęcia okolicznościowe; utrzymywanie na bieżąco czystości na stanowisku pracy (mycie, wyparzenie, suszenie i polerowanie naczyń oraz sprzętu kuchennego), a także porządkowanie pomieszczeń produkcyjnych po zakończeniu pracy; przestrzeganie przepisów bhp i ppoż. obowiązujących w zakładach żywienia zbiorowego; stosowanie zasad działań marketingowych w działalności gastronomicznej. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.</p>
741101	Elektromonter instalacji elektrycznych	<p>Wykonuje wszelkiego typu elektryczne instalacje oświetleniowe i siłowe, dobierając odpowiednie przewody, osprzęt instalacyjny, elektryczne urządzenia rozdzielcze i zabezpieczające niskiego napięcia lub remontuje, konserwuje instalacje istniejące, posługując się typowymi narzędziami elektromonterskimi, elektrycznymi przenośnymi przyrządami pomiarowymi oraz zapewniając odpowiednie warunki eksploatacji instalacji i elektrycznych urządzeń odbiorczych. Zadania zawodowe: wykonywanie różnego typu instalacji elektrycznych na budowach, w budynkach od przyłączy: kucie bruzd w ścianach, przebijanie otworów w stropach, układanie i łączenie przewodów zgodnie z dokumentacją techniczną; wykonywanie prac konserwacyjno-remontowych instalacji elektrycznych, a także dobieranie odpowiednich przekrojów i typów przewodów przy przebudowie instalacji, instalowaniu dodatkowych punktów zasilania odbiorników typu oświetleniowego i siłowego; diagnozowanie stanu technicznego instalacji na podstawie oględzin i pomiarów elektrycznych stanu izolacji, rezystancji liniowych oraz skuteczności pracy przewodu neutralnego w punktach zasilania urządzeń elektrycznych; diagnozowanie, wyszukiwanie i wykrywanie uszkodzeń instalacji elektrycznych oraz dobieranie odpowiednich zabezpieczeń w obwodach oświetleniowych i siłowych; montowanie ruchomych instalacji jedno- i trójfazowych; montowanie rozdzielnic niskiego napięcia, tablic rozdzielczych oraz liczników energii elektrycznej; montowanie oraz instalowanie różnego typu opraw oświetleniowych oraz ich konserwację; diagnozowanie, wyszukiwanie i wykrywanie uszkodzeń silników elektrycznych oraz przeprowadzanie okresowych zabiegów konserwacyjnych; wykonywanie pomiarów diagnostycznych instalacji elektrycznych oraz rezystancji uziemień; instalowanie lub demontowanie prostych, nieprzeznaczonych urządzeń elektrycznych małej i średniej mocy. Dodatkowe zadania zawodowe: po przeszkoleniu praca na stanowisku elektryka zakładowego, wykonującego prace konserwacyjno-naprawcze typowych instalacji elektrycznych oświetleniowych i siłowych, a także instalacji specjalnych. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.</p>
712101	Dekarz	<p>Pokrywa i naprawia dachy różnymi materiałami dekarskimi; zakłada, konserwuje i remontuje urządzenia służące do odprowadzania wody z dachów przy zastosowaniu narzędzi, urządzeń oraz maszyn dekarskich, ślusarskich i murarskich. Zadania zawodowe: analizowanie rysunków roboczych i ustalanie na ich podstawie rodzaju i zakresu robót dekarskich, potrzebnych materiałów oraz narzędzi, sprzętu i maszyn; ocenianie jakości materiałów stosowanych do robót dekarstwo-blaharskich; organizowanie miejsca pracy i dróg transportu materiałów dekarskich; przygotowanie blachy do robót dekarskich i obróbek blacharskich; wykonywanie podstawowych operacji blacharskich (trasowanie, cięcie, wiercenie, zaginanie, zawijanie brzegów, zaginanie krawędzi, lutowanie połączeń, nitowanie, wywijanie krawędzi, wyklepywanie naroży itd.); objanie blachą elementów drewnianych; wykonywanie pokryć dachowych blachą cynkową, stalową ocynkowaną, miedzią i aluminium; montowanie rynien i rur spustowych; wykonywanie obróbek blacharskich murów ogniowych, attyk, okapów, gzymsów, kominów, wazów dachowych, anten, masztów, rur wentylacyjnych, podokienników itp.; krycie dachów papą na podkładzie z desek i z betonu; wielowarstwowe izolowanie tarasów; krycie dachów różnymi rodzajami dachówek; krycie dachów materiałami z tworzyw sztucznych; wykonywanie rekonstrukcji i konserwacji pokryć dachowych z gontu oraz dachówki mnich-mniszka, klasztornej itp.; rozbiórka różnych rodzajów pokryć dachowych. Dodatkowe zadania zawodowe: wykonywanie izolacji przeciwwilgociowych i paroizolacji; wykonywanie rynien i rur spustowych w zakładzie blacharskim; wykonywanie elementów wentylacyjnych z blachy. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.</p>
817211	Tartacznik	<p>Tartacznik dokonuje oceny surowców drzewnych i przerabia je na materiały tarte oraz obsługuje maszyny tartaczne. Tartacznik jest zawodem o charakterze produkcyjnym i/lub usługowym. Celem pracy tartacznika jest optymalne wykorzystanie surowców tartacznych i przetworzenie ich na materiały tarte z zachowaniem zasad technologicznych oraz przestrzeganiem norm jakościowych. Do zadań tartacznika należy przyjęcie oraz przygotowanie surowców (manipulacja i sortowanie), wykonanie przetarcia, manipulacja materiałami tartymi, prowadzenie procesów suszenia i impregnacji materiałów tartych, sortowanie ich, magazynowanie oraz przygotowanie do wysyłki. Tartacznik prowadzi gospodarkę magazynową surowców drzewnych i materiałów tartych, obsługuje i kontroluje pracę maszyn oraz dokonuje ich konserwacji, ocenia jakość surowców tartacznych i materiałów tartych. W wielu tartakach produkuje się także elementy konstrukcyjne, meblowe, podłogowe, meble i architekturę</p>

		ogrodową, galanterię drzewną i opakowania. Tartaki lokalizuje się blisko miejsca występowania surowców. Zadania zawodowe: przyjmowanie surowców tartacznych; manipulowanie (podział) surowcami tartaczными do przetarcia; wykonywanie obróbki wstępnej materiałów tartych; obsługiwanie maszyn i urządzeń tartacznych; kontrolowanie ilości i jakości surowców tartacznych; kontrolowanie jakości procesów przetarcia, ilości i jakości materiałów tartych; składowanie materiałów tartych w zależności od ich przeznaczenia; prowadzenie dokumentacji produkcji; organizowanie stanowiska pracy zgodnie z zasadami i przepisami BHP, ochrony ppoż., ergonomii i ochrony środowiska. Zawód tartaczника można zdobyć na drodze kształcenia rzemieślniczego. Pracodawcy chętnie zatrudniają na stanowisku tartaczника osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym o specjalnościach zawodowych z branży drzewnej: stolarz i cieśla. Można również ukończyć kurs w zakresie kwalifikacji przewidzianej dla stolarza lub pokrewne. Możliwe jest również szkolenie praktyczne (przyuczenie do zawodu) na stanowisku pracy i zdobywanie doświadczenia zawodowego w trakcie pracy. Tartaczник powinien brać udział w szkoleniach organizowanych w przedsiębiorstwach przetwórstwa drzewnego, przez stowarzyszenia i inne organizacje z branży drzewnej, przez producentów maszyn tartacznych lub w wyspecjalizowanych ośrodkach szkoleniowych. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.
512090	Pozostali kucharze	Opis w opracowaniu.
711501	Cieśla	Wykonuje, konserwuje, naprawia i rozbiera konstrukcje drewniane z okrągłaków i tarcicy na budowie, wykonuje naprawy ciesielskie i stolarskie wszelkich konstrukcji, urządzeń, mebli i części drewnianych znajdujących się na statku oraz związanych z budową, wodowaniem i wyposażeniem statków stosując proste narzędzia ciesielskie, takie jak: siekiery, piły, strugi, młotki, ośniki oraz urządzenia i maszyny: piły taśmowe i tarczowe, frezarki, heblarki, piły taśmowe, strugarki, wiertarki, dłutownice i frezarki. Zadania zawodowe: analizowanie rysunków roboczych oraz ustalanie na ich podstawie zakresu robót, potrzebnych materiałów oraz rozwiązań konstrukcji ciesielskiej; ocenianie przydatności elementów drewnianych do wykonania konstrukcji ciesielskiej; przygotowywanie elementów konstrukcji ciesielskiej do montowania; wykonywanie form i deskowań drewnianych do konstrukcji betonowych i żelbetowych; wykonywanie rusztowań drewnianych pomostów roboczych i daszków ochronnych; wykonywanie tymczasowych obiektów drewnianych na placu budowy; wykonywanie budynków drewnianych; wykonywanie w budynkach murowanych monolitycznych i prefabrykowanych elementów budowlanych z drewna (np. stropy, schody, konstrukcje dachowe, ścianki działowe); wykonywanie konstrukcji drewnianych inżynierskich, jak: mosty, wieże, hangary, remizy; transportowanie elementów ciesielskich na placu budowy; wymiana uszkodzonych lub zniszczonych elementów konstrukcji ciesielskiej; konserwacja konstrukcji ciesielskiej, zabezpieczanie przed gniciem i zagrzybieniem, przed niszczeniem przez owady oraz przed działaniem ognia; Dodatkowe zadania zawodowe: wykonywanie prac ciesielskich w budownictwie wodnym, w górnictwie, w geodezji. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.
741103	Elektryk	Montuje, diagnozuje i naprawia instalacje, podzespoły oraz urządzenia elektryczne i elektroenergetyczne; diagnozuje stan izolacji, urządzeń i maszyn elektrycznych, lokalizuje uszkodzenia oraz wykonuje naprawy; dobiera zabezpieczenia instalacji, urządzeń i maszyn elektrycznych. Zadania zawodowe: montowanie i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; wykonywanie i uruchamianie instalacji elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; dobieranie, użytkowanie, instalowanie i obsługiwanie maszyn i urządzeń elektrycznych oraz aparatury sterującej i pomiarowej; montowanie układów zasilania, sterowania, regulacji i zabezpieczeń maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; instalowanie, użytkowanie i obsługiwanie układów energoelektronicznych; określanie parametrów technicznych maszyn i urządzeń elektrycznych, instalacji elektrycznych oraz elektroenergetycznych; ocenianie stanu technicznego maszyn, urządzeń i instalacji elektrycznych po montażu na podstawie pomiarów; montowanie i sprawdzanie działania środków ochrony przeciwporażeniowej na podstawie dokumentacji technicznej; planowanie kolejności czynności podczas demontażu i montażu maszyn i urządzeń elektrycznych; wykonywanie wymiany zużytych lub uszkodzonych elementów i podzespołów maszyn i urządzeń elektrycznych, układów sterowania i zabezpieczeń; stosowanie skutecznej ochrony urządzeń elektrycznych przed skutkami zwarć, przeciążeń i przepięć; wykonywanie pomiarów i diagnozowanie stanu elementów, układów i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych; ocenianie jakości wykonanych prac; posługiwanie się dokumentacją techniczną, rysunkami oraz schematami maszyn i urządzeń elektrycznych; posługiwanie się oprogramowaniem komputerowym wspierającym wykonywanie zadań zawodowych; przestrzeganie zasad etyki, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa energetycznego, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Dodatkowe zadania zawodowe: organizowanie i kierowanie pracą małych zespołów pracowniczych; podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie elektrotechniki. Zawód wymaga uprawnień

833203	Kierowca samochodu ciężarowego	<p>Prowadzi pojazdy samochodowe, z wyjątkiem autobusów, o dopuszczalnej masie całkowitej przekraczającej 3,5 tony, z przyczepami i bez przyczep, przeznaczone do publicznego transportu drogowego, przewożąc nimi różnego rodzaju ładunki w komunikacji krajowej i zagranicznej; wykonuje obsługę, konserwację i drobne naprawy samochodów ciężarowych powstałe podczas jazdy, zabezpiecza przewożony ładunek przed uszkodzeniem, zniszczeniem i zaginięciem, przestrzega przepisów ustawy „Prawo o ruchu drogowym”, użytkuje samochód ciężarowy zgodnie z jego przeznaczeniem. Zadania zawodowe: przygotowywanie samochodu do jazdy – ładowanie i nadzór nad prawidłowym załadowaniem, rozmieszczeniem i zamocowaniem ładunku, sprawdzanie zapięcia burt skrzyni ładunkowej, połączenia przyczepy z pojazdem ciągnącym; sprawdzanie stanu technicznego samochodu przed jazdą: prawidłowości działania kierunkowskazów, sygnału dźwiękowego, oświetlenia zewnętrznego i wewnętrznego samochodu i przyczepy, stanu ogumienia, wyposażenia samochodu w trójkąt ostrzegawczy i gaśnicę, sprawdzanie działania hamulców samochodu i przyczepy oraz ciśnienia powietrza w zbiorniku (tylko w samochodach o pneumatycznym układzie hamulcowym), stanu oleju w silniku i płynu w chłodnicy; dbanie o bezpieczeństwo własne i innych użytkowników drogi oraz przewożonego ładunku przez rygorystyczne przestrzeganie „Prawa o ruchu drogowym”, ze szczególnym zwracaniem uwagi na przepisy ruchu drogowego, znaki i sygnały drogowe, warunki jazdy, stan techniczny pojazdu; prowadzenie dokumentacji jazdy, zgłaszanie dyspozytorowi zauważonych usterek; wykonywanie czynności kontrolno-obslugowych, zgodnie z instrukcją obsługi użytkowanego pojazdu; wykonywanie prostych prac konserwacyjnych, mycie i czyszczenie pojazdu; utrzymywanie pojazdu w takim stanie technicznym, aby korzystanie z niego nie zakłócało spokoju publicznego przez nadmierny hałas, nie powodowało wydzielania szkodliwych substancji w stopniu przekraczającym poziom określony w przepisach szczegółowych, nie powodowało niszczenia drogi; utrzymywanie pojazdu w należytej czystości; usuwanie usterek pojazdu samochodowego powstałych podczas jazdy, np.: wymiana uszkodzonego koła, przepalanej żarówki, paska klinowego, bezpieczników, z zachowaniem wymogów bhp i ppoż.; udzielanie pomocy przedlekarskiej ofiarom wypadków drogowych; przestrzeganie stosowania odpowiednich przerw podczas długotrwałej jazdy; zabezpieczanie pojazdu przed kradzieżą, uruchamianiem i użytkowaniem przez osoby nieupoważnione; przestrzeganie posiadania obowiązujących dokumentów pojazdu; poddawanie się okresowym badaniom lekarskim (badanie sprawności fizycznej i psychicznej) w wyznaczonych terminach; prowadzenie samochodu ciężarowego zgodnie z uprawnieniami potwierdzonymi w prawie jazdy (kategoria C lub C+E). Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
234101	Nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej	<p>Prowadzi kształcenie zintegrowane w klasach I-III szkół podstawowych, dba, aby uczniowie nabyli wiedzę i umiejętności w zakresie podstaw programowych. Uczy, wychowuje i wspomaga rozwój znajdujących się pod jego opieką uczniów. Jest organizatorem i opiekunem procesu kształcenia uczniów. Zadania zawodowe: realizowanie programów nauczania początkowego, stanowiących opis sposobu realizacji zadań ustalonych w podstawie programowej, według zasad współczesnej dydaktyki i z zastosowaniem nowoczesnych metod nauczania i środków dydaktycznych; aktualizowanie i udoskonalanie treści kształcenia oraz metod nauczania i wychowania, w związku z rozwojem nauk psychologiczno- pedagogicznych; nauczanie uczniów prawidłowego wystawiania się, kształtowanie umiejętności słuchania, uważności, czytania, opracowywania tekstu, pisania, sięgania do różnych źródeł informacji i technologii informacyjnej, pisania swobodnych tekstów, orientacji przestrzennej, cech wielkościowych figur geometrycznych, zbiorów, liczenia, mierzenia, dodawania, odejmowania, mnożenia, dzielenia, podstaw wiedzy o środowisku społeczno-przyrodniczym, bezpiecznego poruszania się po drogach, bezpiecznego użytkowania urządzeń technicznych; kształtowanie u uczniów podstawowych umiejętności intelektualnych i praktycznych określonych w podstawach programowych przedmiotów w klasach I-III; rozwijanie u uczniów wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; stałe ocenianie umiejętności uczniów, ich postępów w nauce oraz aktualizowanie przyczyn niepowodzeń; współdziałanie z nauczycielami innych przedmiotów w celu doskonalenia pracy pedagogicznej; wdrażanie uczniów do samodzielnej i systematycznej pracy oraz samodzielnego rozwiązywania problemów; dbanie o rozwój psychofizyczny uczniów, reagowanie na zjawiska patologiczne w rodzinie i środowisku ucznia oraz współdziałanie w tym zakresie z pedagogiem i psychologiem szkolnym, rodzicami i instytucjami opieki i ochrony praw dziecka; zapewnianie uczniom odpowiednich warunków do nauki oraz wszechstronnego i harmonijnego rozwoju; poszerzanie i aktualizowanie wiedzy własnej z zakresu nauczanych przedmiotów, wiedzy psychopedagogicznej, podwyższanie swoich kwalifikacji poprzez udział w różnych formach doskonalenia; krzewienie dobrych obyczajów i dbałość o czystość języka; prowadzenie dokumentacji pedagogicznej z przebiegu nauczania, osiągniętych wyników i realizacji programu nauczania; realizowanie założeń polityki edukacyjnej państwa i przestrzeganie prawa oświatowego; przestrzeganie zasad etyki zawodowej, zachowania tajemnicy służbowej, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowisk wymaganych na stanowisku pracy. Dodatkowe zadania zawodowe: pełnienie funkcji nauczyciela-konsultanta, nauczyciela-doradcy metodycznego. prowadzenie kół</p>

		zainteresowań, organizacji szkolnej, organizowanie wycieczek szkolnych, opieka nad dziećmi i młodzieżą w ramach zorganizowanych form wypoczynku; pełnienie funkcji wychowawcy klasy. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
232001	Nauczyciel praktycznej nauki zawodu	Prowadzi zajęcia praktycznej nauki zawodu, w czasie trwania zajęć dydaktyczno-wychowawczych w publicznych szkołach ponadpodstawowych prowadzących kształcenie zawodowe: technikach, branżowych szkołach I i II stopnia, szkołach policealnych (najczęściej w warsztatach szkolnych) oraz w ramach przygotowania zawodowego młodocianych u pracodawców (np. fabryce, firmie), w tym na zasadach dualnego systemu kształcenia w rzeczywistych warunkach pracy; naucza przedmiotów zawodowych praktycznych w celu wykształcenia u uczniów umiejętności zawodowych ujętych w charakterystyce kwalifikacyjnej absolwenta i programach nauczania. Zadania zawodowe: realizowanie podstawy programowej Ministerstwa Edukacji i Nauki (w ramach nauczanego przedmiotu); decydowanie o metodach i sposobach realizacji podstawy programowej oraz planowanie procesu dydaktyczno-wychowawczego w ramach nauczanego przedmiotu; przekazywanie uczniom wiedzy praktycznej z zakresu nauczanego przedmiotu, celem nabycia przez uczniów umiejętności praktycznych w wybranym zawodzie, określonych w programie nauczania zawodu; realizowanie programów nauczania z zachowaniem korelacji z zawodowymi przedmiotami teoretycznymi, dostosowywanie treści kształcenia do wymogów stawianych przez zakłady pracy; doskonalenie metod nauczania i wychowania; rozwijanie u uczniów wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; stwarzanie warunków sprzyjających rozwijaniu u uczniów samodzielności myślenia, wdrażanie uczniów do samodzielnej, systematycznej pracy, przy zastosowaniu nowoczesnych metod dydaktycznych; stała troska o stan zdrowia uczniów i kulturę ich zachowania, ścisła współpraca z wychowawcą klasy; przygotowywanie dla uczniów zadań szkoleniowo-produkcyjnych lub szkoleniowo-usługowych; organizowanie stanowisk pracy dla uczniów: czuwanie nad prawidłową eksploatacją maszyn i urządzeń, ustalanie ich stanu technicznego i planowanie napraw; wdrażanie uczniów do przestrzegania zasad ergonomii, bhp, ppoż. i ochrony środowiska podczas wykonywania wszelkich prac oraz zapoznawanie z zasadami udzielania pierwszej pomocy; komunikowanie się i współpracowanie z rodzicami i opiekunami uczniów; nawiązywanie i utrzymywanie ścisłej współpracy z innymi nauczycielami, pedagogiem szkolnym lub psychologiem; sprawdzanie i ocenianie osiągnięć edukacyjnych uczniów prowadzenie dokumentacji pedagogicznej w zakresie osiągniętych wyników nauczania i realizacji programu nauczania; poszerzanie i aktualizowanie wiedzy z zakresu nauczanego przedmiotu, doskonalenie kwalifikacji przez uczestniczenie w różnych formach doskonalenia i samokształcenia. Dodatkowe zadania zawodowe: pełnienie funkcji kierownika warsztatów szkolnych lub jego zastępcy; prowadzenie kół zainteresowań; opracowywanie prac modelowo-konstrukcyjnych i ich prezentowanie np. podczas imprez okolicznościowych (dni otwartych itp.). Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
233090	Pozostali nauczyciele szkół ponadpodstawowych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia zawodowego)	Opis w opracowaniu.
234190	Pozostali nauczyciele szkół podstawowych	Opis w opracowaniu.
232003	Nauczyciel przedmiotów teoretycznych zawodowych	Prowadzi zajęcia dydaktyczno-wychowawcze w szkołach branżowych I i II stopnia, technikach oraz w szkołach policealnych, naucza przedmiotów zawodowych wspólnych dla danego zawodu oraz przedmiotów zawodowych specjalistycznych zgodnie z podstawą programową. Zadania zawodowe: realizowanie podstawy programowej Ministerstwa Edukacji i Nauki (w zakresie nauczanego przedmiotu); decydowanie o metodach i sposobach realizacji podstawy programowej; planowanie procesu dydaktyczno-wychowawczego w ramach nauczanego przedmiotu; przekazywanie uczniom wiedzy teoretycznej przewidzianej w programie nauczania nauczanego przedmiotu; wykorzystywanie w toku zajęć wiadomości i umiejętności z teorii zawodowej, instruktażu, literatury technicznej itp.; realizowanie programów nauczania z zachowaniem korelacji z zawodowymi przedmiotami praktycznymi, dostosowywanie treści kształcenia do wymogów stawianych przez zakłady pracy; doskonalenie metod nauczania i wychowania; rozwijanie u uczniów wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; aktualizowanie programów nauczania o treści wynikające z rozwoju techniki i technologii w zakresie nauczanego zawodu lub kwalifikacji; stwarzanie warunków sprzyjających rozwijaniu u uczniów samodzielności myślenia, wdrażanie uczniów do samodzielnej, systematycznej pracy, przy zastosowaniu nowoczesnych metod dydaktycznych; przygotowywanie teoretyczne uczniów do wykonywania zadań zawodowych określonych w podstawie programowej kształcenia w danym zawodzie lub m.in. do egzaminów zawodowych; wdrażanie uczniów do

		przestrzegania zasad ergonomii, bhp, ppoż. i ochrony środowiska podczas wykonywania wszelkich prac oraz zapoznanie z zasadami udzielania pierwszej pomocy; sprawdzanie i ocenianie osiągnięć edukacyjnych uczniów oraz prowadzenie dokumentacji pedagogicznej w zakresie osiąganych wyników nauczania i realizacji programu nauczania; komunikowanie się i współpracowanie z rodzicami i opiekunami uczniów; nawiązywanie i utrzymywanie ścisłej współpracy z innymi nauczycielami, pedagogiem szkolnym lub psychologiem; poszerzanie i aktualizowanie wiedzy z zakresu nauczanego przedmiotu, doskonalenie kwalifikacji przez uczestniczenie w różnych formach doskonalenia i samokształcenia. Dodatkowe zadania zawodowe: pełnienie funkcji wychowawcy klasy; koordynowanie praktyk uczniowskich; prowadzenie komisji przedmiotów zawodowych, kół zainteresowań; opracowywanie prezentacji, prac modelowo-konstrukcyjnych i ich przedstawianie na lekcji lub podczas imprez okolicznościowych (dni otwartych itp.). Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
235290	Pozostali nauczyciele pracujący z osobami o specjalnych potrzebach edukacyjnych	Opis w opracowaniu.
233001	Nauczyciel przedmiotu w szkole ponadpodstawowej	Prowadzi zajęcia dydaktyczno-wychowawcze nauczając określonych przedmiotów w szkole ponadpodstawowej: liceach, technikach, szkołach branżowych, dba, aby uczniowie nabyli wiedzę i umiejętności określone w podstawach programowych kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół. Zadania zawodowe: realizowanie podstawy programowej kształcenia ogólnego Ministerstwa Edukacji i Nauki, w zakresie nauczanego przedmiotu, w poszczególnych typach szkół; realizowanie programów nauczania danego przedmiotu według zasad współczesnej dydaktyki, z zastosowaniem nowoczesnych metod nauczania i środków dydaktycznych; wyposażanie uczniów w wiedzę ogólną z zakresu nauczanego przedmiotu; aktualizowanie treści kształcenia i udoskonalanie metod nauczania w związku z rozwojem nauk właściwych dla nauczanego przedmiotu; decydowanie w sprawie doboru metod, form organizacyjnych, podręczników, środków dydaktycznych w nauczaniu danego przedmiotu; kształtowanie u uczniów umiejętności intelektualnych i praktycznych określonych w podstawie programowej oraz szkolnych programach nauczania; stwarzanie uczniom warunków do nabywania umiejętności wyszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji z różnych źródeł oraz dokumentowania swojej pracy, z zastosowaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych; stałe ocenianie wiedzy i umiejętności uczniów, ich postępów w nauce oraz analizowanie przyczyn niepowodzeń; krzewienie dobrych obyczajów i dbałość o czystość języka ojczystego ucznia w mowie i piśmie; rozwijanie u uczniów wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; współdziałanie z nauczycielami innych przedmiotów, pedagogiem szkolnym, psychologiem w celu korelacji treści kształcenia i doskonalenia pracy pedagogicznej; zapewnianie uczniom odpowiednich warunków do nauki poprzez dbałość o pracownię przedmiotową i jej wyposażenie; wdrażanie uczniów do samodzielnej, systematycznej pracy i samodzielnego rozwiązywania problemów z zakresu nauczanego przedmiotu; kształcenie u uczniów umiejętności intelektualnych i praktycznych w sposób wzbogacający ich wiedzę oraz rozwijający myślenie i postawy niezbędne do twórczego funkcjonowania w społeczeństwie; poszerzanie i aktualizowanie wiedzy własnej z zakresu nauczanego przedmiotu, wiedzy psychopedagogicznej, podwyższanie swoich kwalifikacji poprzez udział w różnych formach doskonalenia i samokształcenia; rozwijanie u uczniów szacunku dla wiedzy, zachęcanie do praktycznego zastosowania zdobytych wiadomości, wyrabianie pasji poznawania świata (w tym osobistych zainteresowań); komunikowanie się z rodzicami oraz środowiskiem ucznia w zakresie kształcenia i procesu wychowawczego, informowanie o wynikach dydaktyczno-wychowawczych ucznia; reagowanie na zjawiska patologiczne w rodzinie i środowisku ucznia, współdziałanie z rodzicami i instytucjami ochrony praw ucznia, informowanie rodziców o wynikach dydaktyczno-wychowawczych uczniów; zapewnianie poziomu opieki i pomocy indywidualnej dla uczniów będących w trudnej sytuacji szkolnej lub społeczno-wychowawczej, w tym organizowanie indywidualnej opieki nad uczniami z trudnościami w nauce i zachowaniu; realizowanie założeń polityki państwa i przestrzeganie prawa oświatowego; prowadzenie dokumentacji pedagogicznej z zakresu osiąganych wyników, przebiegu nauczania i realizacji programu nauczania; przestrzeganie zasad etyki zawodowej, zachowania tajemnicy służbowej, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowisk wymaganych na stanowisku pracy. Dodatkowe zadania zawodowe: pełnienie funkcji nauczyciela-konsultanta, nauczyciela-doradcy metodycznego; prowadzenie koła zainteresowań, zajęć wyrównawczych dla uczniów słabszych, organizacji szkolnej (w tym przygotowywanie uczniów do uczestnictwa w turniejach, olimpiadach tematycznych itp.), organizowanie wycieczek

		szkolnych, opieka nad młodzieżą w ramach zorganizowanych form wypoczynku; pełnienie funkcji wychowawcy klasy, itp. Zawód wymaga uprawnień zawodowych.
263401	Psycholog	Prowadzi badania, analizuje procesy psychiczne i zachowania indywidualne i grupowe ludzi oraz stosuje tę wiedzę w celu lepszego przystosowania jednostki lub grup do życia społecznego i rozwoju osobistego, edukacyjnego lub zawodowego; prowadzi działania profilaktyczne i terapeutyczne w stosunku do osób z zaburzeniami somatycznymi i psychicznymi, diagnozuje skutki dziedziczności oraz wpływ różnorodnych czynników (np. społecznych) na psychikę ludzką, prowadzi poradnictwo i doradztwo psychologiczne w zakresie doboru i szkolenia zawodowego lub zatrudnienia; prowadzi działalność korekcyjno-wyrównawczą, w celu usunięcia niedoborów rozwojowych oraz braków w wiadomościach, umiejętnościach i postawach dzieci i młodzieży. Zadania zawodowe: prowadzenie badań psychologicznych i rozwijanie teorii w zakresie psychologii ogólnej i subdyscyplin (psychologii klinicznej, ogólnej, pracy, rozwojowej i wychowawczej, społecznej oraz psychologii pracy); - planowanie i przeprowadzanie testów w celu dokonania pomiarów psychicznych, fizycznych i innych cech, takich jak inteligencja, zdolności, umiejętności; interpretowanie i ocenianie wyników testów oraz udzielanie porad; analizowanie wpływu dziedziczności oraz czynników społecznych, zawodowych i innych na sposób myślenia i zachowanie; prowadzenie poradnictwa lub wywiadów i zajęć terapeutycznych z jednostkami i grupami (treningi interpersonalne itp.); utrzymywanie kontaktów z członkami rodzin, władzami oświatowymi lub pracodawcami i zalecanie możliwych rozwiązań problemów i postępowań; studiowanie czynników psychologicznych i emocjonalnych lub zaburzeń osobowości oraz konsultowanie się z odpowiednimi specjalistami; opracowywanie programów szkoleń w zakresie problematyki psychologicznej; prowadzenie szkoleń nauczycieli w zakresie rozwiązywania problemów niedostosowania społecznego, niepowodzeń szkolnych, narkomanii i innych zjawisk patologicznych w szkole. Dodatkowe zadania zawodowe: prowadzenie działalności naukowej i dydaktycznej; przygotowywanie naukowych referatów i raportów; publikowanie wyników badań; udział w konferencjach i seminariach naukowych. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
263504	Specjalista pracy socjalnej	Działa na rzecz jednostek, rodzin, grup i środowisk społecznych, umożliwiając im lub ułatwiając realizację zadań oraz aspiracji życiowych; przyczynia się do rozwoju oraz ujawniania i spożytkowania zdolności tkwiących w wyżej wymienionych osobach i grupach, zajmuje się zwłaszcza tymi, którzy na swej drodze życiowej napotyka trudności i problemy, mające swe źródło w niewłaściwych relacjach między człowiekiem a jego otoczeniem. Zadania zawodowe: dokonywanie analizy i oceny zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy ze strony różnych służb społecznych oraz kwalifikowanie do uzyskania tych świadczeń; udzielanie informacji, wskazówek i porad osobom będącym w trudnej sytuacji życiowej, kierowanie tych osób do właściwych organów, instytucji państwowych oraz organizacji społecznych; pobudzanie społecznej aktywności i inspirowanie działań w zakresie zaspokajania niezbędnych potrzeb życiowych jednostek i grup społecznych; inicjowanie nowych form udzielania pomocy osobom będącym w trudnej sytuacji życiowej oraz inspirowanie powoływania instytucji, które mogłyby świadczyć usługi niezbędne dla poprawy tej sytuacji; współuczestniczenie w inspirowaniu, opracowywaniu, wdrażaniu i rozwijaniu programów społecznych ukierunkowanych na podniesienie jakości życia; ujawnianie, analiza i interpretacja potrzeb i problemów społecznych, mających wpływ na kształtowanie właściwych stosunków międzyludzkich, podniesienie jakości życia oraz przezwyciężanie i pozytywne rozwiązywanie kwestii społecznych; współpraca z innymi profesjonalistami, instytucjami i organizacjami, mającą na celu doskonalenie już istniejących i poszukiwanie nowych rozwiązań w zakresie pracy socjalnej; uczestnictwo w różnych formach doskonalenia, podnoszących poziom kwalifikacji zawodowych; uczestnictwo w badaniach społecznych, monitorowaniu oraz ewaluacji programów i działań. Dodatkowe zadania zawodowe: zarządzanie placówkami państwowymi oraz organizacjami pozarządowymi, których podstawą działania jest szeroko rozumiana praca socjalna; - pełnienie funkcji doradcy władz lokalnych w zakresie kształtowania polityki społecznej w mikroskali. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.
524902	Doradca klienta	Doradca klienta rekomenduje klientowi optymalne rozwiązania po analizie jego potrzeb. Doradca klienta jest zawodem o charakterze usługowym. Jego celem jest wsparcie klienta w wyborze optymalnego dla niego rozwiązania. Doradca klienta ustala i analizuje potrzeby oraz oczekiwania klienta, a następnie na podstawie analizy dostępnych możliwości i rozwiązań, prezentuje klientowi wybrane propozycje produktów, usług lub technologii i doradza mu, którą opcję wybrać. Do zadań doradcy należy nawiązywanie i utrzymywanie długotrwałej i opartej na zaufaniu relacji z klientami oraz budowanie pozytywnego wizerunku firmy, którą reprezentuje. Zadania zawodowe: analizowanie potrzeb klienta; analizowanie rynku i wyszukiwanie dostępnych alternatyw; wybieranie wariantów, produktów lub usług, przygotowywanie oferty dla klienta; prezentowanie przygotowanej oferty i doradzanie klientowi; prowadzenie dokumentacji związanej z ofertami; organizowanie stanowiska pracy zgodnie z zasadami

		<p>i przepisami BHP, ochrony ppoż., ochrony środowiska i wymaganiami ergonomii. Zawód doradcy klienta zdobywa się podczas kursów i szkoleń oraz przyuczenia na stanowisku pracy. Wymagane jest wykształcenie zasadnicze zawodowe (w kierunku zgodnym z rodzajem świadczonych doradztwa); w zależności od branży wymagane może być wykształcenie średnie lub wyższe. Doradca klienta powinien poszerzać swoje kompetencje, biorąc udział w szkoleniach organizowanych w przedsiębiorstwie zatrudniającym lub prowadzonych przez producentów towarów, dostawców usług czy zewnętrzne ośrodki szkoleniowe. Dodatkowo wskazane jest posiadanie prawa jazdy kategorii B. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
741207	Elektromonter (elektryk) zakładowy	<p>Wykonuje prace instalacyjno-montażowe oraz konserwacyjno-naprawcze instalacji zalicznikowej, typowych odbiorników energii jedno- i trójfazowych w zakładach pracy i budynkach użyteczności publicznej, posługując się narzędziami elektromonterskimi; przeprowadza podstawowe pomiary elektryczne instalacji i urządzeń w celu diagnozowania ich stanu technicznego. Zadania zawodowe: konserwowanie istniejącej instalacji elektrycznej oraz diagnozowanie, wykrywanie i usuwanie uszkodzeń; przebudowywanie istniejącej instalacji elektrycznej w celu dostosowania przekroju przewodów do zmienionych warunków poboru mocy przez odbiorniki lub instalowanie nowych punktów odbioru energii elektrycznej; instalowanie maszyn i urządzeń elektrycznych z zapewnieniem właściwych warunków eksploatacji; konserwowanie lub remontowanie opraw oświetleniowych stosowanych w pomieszczeniach zamkniętych i na wolnym powietrzu; diagnozowanie, wyszukiwanie i usuwanie uszkodzeń w obrębie typowych instalacji przemysłowych siły; diagnozowanie stanu technicznego silników elektrycznych oraz wykonywanie prostych zabiegów konserwacyjnych i napraw; konserwowanie systemu istniejących zabezpieczeń przeciwzwarciowych oraz przeprowadzanie ewentualnych remontów tablic rozdzielczych; wykonywanie pomiarów instalacji elektrycznej oraz piorunochronnej i zabiegów mających na celu zmniejszenie rezystancji obwodów ochronnych; wykonywanie drobnych prac montersko-ślusarskich, związanych z naprawą sprzętu elektrycznego typu oświetleniowego i grzejnego, a także urządzeń elektrycznych z silnikami; montowanie, demontowanie elektrycznych urządzeń technicznych stanowiących wyposażenie zakładu pracy; oznakowanie miejsc niebezpiecznych z uwagi na zagrożenie porażeniowe; stosowanie bezpiecznych metod pracy, przestrzeganie przepisów bhp i ppoż. Dodatkowe zadania zawodowe: wykonywanie instalacji elektrycznych w budynkach mieszkalnych oraz zakładach pracy, z wyłączeniem instalacji i urządzeń elektrycznych specjalnych, wymagających indywidualnego zasilania, np. dźwignic. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
741201	Elektromechanik	<p>Instaluje, montuje, demontuje i naprawia urządzenia elektryczne takie jak: sprzęt zmechanizowany, chłodziarki, urządzenia grzejne, klimatyzacyjne i sprzęt oświetleniowy, wykorzystując narzędzia elektromonterskie, ślusarskie, elektronarzędzia oraz podstawowe mierniki elektryczne; przeprowadza diagnozowanie stanu technicznego instalacji i urządzeń elektrycznych. Zadania zawodowe: montowanie i uruchamianie maszyn i urządzeń elektrycznych i elektromechanicznych oraz instalacji elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; montowanie układów zasilania, sterowania, regulacji i zabezpieczeń maszyn i urządzeń elektrycznych na podstawie dokumentacji technicznej; wykonywanie elementów i podzespołów mechanicznych z metalu i tworzyw sztucznych; wykonywanie elementów grzejnych, czujników stanu, aparatów elektrycznych niskiego napięcia, różnego typu łączników i innych elementów elektrotechnicznych stosowanych w urządzeniach elektrycznych; wykonywanie instalacji elektrycznych oraz połączeń elektrycznych rozłącznych i nierozłącznych wewnątrz urządzeń elektrycznych, kontrolowanie stanu połączeń elektrycznych na podstawie schematów elektrycznych i pomiarów rezystancji, napięcia i innych wartości fizycznych; ocenianie stanu technicznego maszyn i urządzeń elektrycznych po montażu na podstawie pomiarów; obsługiwanie obrabiarek oraz maszyn i urządzeń wykorzystywanych przy produkcji elementów mechanicznych, konstrukcji nośnych i obudów; wykonywanie pomiarów parametrów technicznych maszyn i urządzeń elektrycznych; diagnozowanie, wykrywanie i usuwanie uszkodzeń oraz konserwowanie sprzętu, maszyn i urządzeń elektrycznych; wykonywanie regulacji elektromechanicznych oraz obsługiwanie pełnego asortymentu wyrobów elektrycznych i instruowanie użytkowników o zasadach ich eksploatacji; organizowanie stanowisk pracy w różnych warunkach, ze szczególnym uwzględnieniem ochrony przeciwporażeniowej oraz optymalnego doboru narzędzi i materiałów; dokonywanie kalkulacji kosztów napraw; posługiwanie się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń elektrycznych; posługiwanie się oprogramowaniem komputerowym wspierającym wykonywanie zadań zawodowych; przestrzeganie zasad etyki, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa energetycznego, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Dodatkowe zadania zawodowe: organizowanie i kierowanie pracą małych zespołów pracowniczych; podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie elektrotechniki i elektromechaniki. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
833101	Kierowca autobusu	<p>Prowadzi pojazdy samochodowe przeznaczone konstrukcyjnie do przewozu więcej niż dziesięciu osób (autobusy), bez przyczep i z przyczepami, przewożąc pasażerów i bagaż na wyznaczonych trasach i w komunikacji krajowej (miejskiej, podmiejskiej, dalekobieżnej) i zagranicznej, obsługując codziennie, konserwując i wykonując drobne naprawy autobusu powstałe podczas</p>

		<p>jazdy; dba o dobre samopoczucie i bezpieczeństwo przewożonych pasażerów oraz o ich bagaż, przestrzega przepisów ""Prawo o ruchu drogowym"" i użytkuje autobus zgodnie z jego przeznaczeniem. Zadania zawodowe: przyjmowanie i sprawdzanie stanu technicznego przydzielonego autobusu, np.: prawidłowość działania kierunkowskazów, sygnału dźwiękowego, oświetlenia zewnętrznego i wewnętrznego, stanu ogumienia, wyposażenia autobusu w trójkąt ostrzegawczy, gaśnice i apteczkę pierwszej pomocy; przygotowywanie do jazdy - ustawianie fotela, lusterek, sprawdzanie połączenia przyczepy z pojazdem ciągnącym, sprawdzanie hamulców oraz ciśnienia powietrza w zbiorniku (tylko w autobusach o pneumatycznym układzie hamulcowym), sprawdzanie zamknięcia drzwi dla pasażerów; dbanie o bezpieczeństwo własne i przewożonych pasażerów oraz innych użytkowników drogi przez rygorystyczne przestrzeganie ""Prawa o ruchu drogowym"", ze szczególnym zwróceniem uwagi na przepisy ruchu drogowego, znaki i sygnały drogowe, warunki jazdy, stan techniczny pojazdu, stan liczebny przewożonych pasażerów; wykonywanie czynności kontrolno-obslugowych niezbędnych podczas użytkowania autobusu; utrzymywanie autobusu w dobrym stanie technicznym, aby użytkowanie go: nie zakłócało spokoju publicznego przez nadmierny hałas, nie powodowało wydzielania szkodliwych substancji w stopniu przekraczającym poziom określony w przepisach szczegółowych, nie powodowało niszczenia drogi; utrzymywanie pojazdu w należytej czystości, dbanie o estetyczny wygląd pojazdu; usuwanie usterek autobusu powstałych podczas jazdy, np. wymiana uszkodzonego koła, przepalona żarówka, paska klinowego, bezpieczników, z zachowaniem wymogów bhp i ppoż.; udzielanie pomocy przedlekarskiej pasażerom i ofiarom wypadków drogowych; sprzedawanie biletów pasażerom w autobusach z jednoosobową obsługą i kontrolowanie biletów; przestrzeganie stosowania odpowiednich przerw podczas długotrwałej jazdy; zabezpieczanie autobusu przed kradzieżą, uruchomieniem i użytkowaniem przez osoby nieupoważnione; prowadzenie dokumentacji jazdy oraz zgłaszanie dyspozytorowi zauważonych usterek; prowadzenie autobusu zgodnie z wyznaczoną trasą i wg rozkładu jazdy; prowadzenie autobusu zgodnie z uprawnieniami potwierdzonymi w prawie jazdy (kategoria D lub D + E); przestrzeganie posiadania obowiązujących dokumentów pojazdu; poddawanie się okresowym badaniom lekarskim (badanie sprawności fizycznej i psychicznej) w wyznaczonych terminach. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
713203	Lakiernik samochodowy	<p>Przeprowadza remonty i renowacje powierzchni nadwozi samochodowych, czyszcząc je, nakładając powłoki ochronne, wyrównujące i dekoracyjne, posługując się narzędziami prostymi oraz urządzeniami mechanicznymi, np. szlifierkami, pistoletami natryskowymi. Zadania zawodowe: oczyszczanie mechaniczne powierzchni (za pomocą szczotek drucianych, papieru ściernego, szlifierek mechanicznych); odrdzewianie za pomocą środków chemicznych (fosol); odłuszczenie za pomocą środków zmydlających i organicznych (rozpuszczalniki, rozcieńczalniki, benzyna ekstrakcyjna); wyrównywanie powierzchni kitami szpachlowymi; wygładzanie powierzchni i matowienie (papierem ściernym i szlifierkami mechanicznymi); gruntowanie (pokrywanie powierzchni emalią gruntową), jedno- lub wielowarstwowe; suszenie zagruntowanej powierzchni w temperaturze odpowiedniej dla emalii gruntowej; usuwanie usterek powstałych w czasie gruntowania (zacieki, kurz) papierem ściernym oraz odpylanie; mycie powierzchni gruntu benzyną ekstrakcyjną i przecieranie gazą pyłochłonną; nakładanie natryskowe emalii dekoracyjnej, jedno- lub wielowarstwowe, na przygotowaną powierzchnię (metodą pneumatyczną, hydrodynamiczną i elektrostatyczną); suszenie lub wypalanie w zależności od stosowanej emalii; usuwanie powstałych usterek (pęcherzyków i drobnych wtrąceń) za pomocą papieru ściernego; polerowanie powierzchni za pomocą past polerskich; mycie karoserii środkami zawierającymi substancje woskowe. Dodatkowe zadania zawodowe: obsługiwanie i kontrolowanie pracy automatu lakierniczego. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
932901	Konserwator części / sprzętu	<p>Prowadzi bieżące utrzymanie i konserwację części, sprzętu, maszyn i urządzeń o różnym przeznaczeniu i różnej konstrukcji; utrzymuje porządek na swoim stanowisku pracy oraz obsługuje i naprawia maszyny i urządzenia. Zadania zawodowe: zapewnianie poprawnego funkcjonowania sprzętu, maszyn i urządzeń oraz instalacji technicznych wykorzystywanych na terenie przedsiębiorstwa lub firmy poprzez diagnozowanie usterek, wykonywanie drobnych napraw, prac remontowych i instalatorskich; przeprowadzanie konserwacji części zgodnie z instrukcją producenta; posługiwanie się rysunkiem technicznym i schematami montażowymi; zamawianie części zamiennych; sporządzanie raportów z prowadzonych prac konserwacyjnych i naprawczych; wykonywanie okresowych przeglądów technicznych; przestrzeganie zasad ergonomii oraz przepisów bhp, ochrony ppoż. i ochrony środowiska wymaganych na stanowisku pracy. Dodatkowe zadania zawodowe: prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie konserwacji części i sprzętu.</p>
723103	Mechanik pojazdów samochodowych	<p>Konserwuje, wykonuje obsługę techniczną i naprawia silniki oraz zespoły i układy mechaniczne w samochodach osobowych, ciężarowych, autobusach, motocyklach i innych pojazdach silnikowych, z użyciem urządzeń diagnostycznych oraz narzędzi ślusarskich i monterskich. Zadania zawodowe: przyjmowanie pojazdów do przeglądu lub naprawy oraz sporządzanie protokołów przyjęcia; sprawdzanie działania pojazdu oraz jego zespołów za pomocą urządzeń diagnostycznych; ustalanie i usuwanie usterek</p>

		<p>w zespołach i układach pojazdów; dokonywanie wymiany płynów eksploatacyjnych pojazdu; sprawdzanie i ustawianie zbieżności kół pojazdu; kontrolowanie i ustawianie świateł pojazdu; wykonywanie prac demontażowo-montażowych, naprawa i regulacja zespołów i podzespołów pojazdu, w tym: silnika i skrzyni biegów, sprzęgła, układu hamulcowego, kierowniczego, zawieszenia i innych; mycie oraz czyszczenie części i podzespołów, dorabianie i dopasowywanie części nieznormalizowanych; sprawdzanie jakości wykonanych prac obsługowo-naprawczych poprzez jazdę próbną oraz za pomocą urządzeń diagnostycznych; organizowanie, eksploatacja i utrzymywanie w czystości stanowiska pracy z zachowaniem zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; wykonywanie rozliczeń kosztów obsługi i napraw. Dodatkowe zadania zawodowe: wykonywanie operacji monterskich i czynności kontrolno-odbiorczych przy produkcji pojazdów samochodowych; przeprowadzanie konserwacji i zabezpieczeń antykorozyjnych podwozia i nadwozia pojazdu; nadzorowanie innych pracowników. Zawód wymaga posiadania kwalifikacji zawodowych.</p>
722317	Operator maszyn do produkcji wyrobów z metalu	<p>Operator maszyn do produkcji wyrobów metalowych obsługuje i nadzoruje urządzenia służące do wytwarzania wyrobów metalowych; obsługuje urządzenia pomocnicze do podawania surowca i odbioru przetworzonego wyrobu metalowego; sortuje półprodukty oraz gotowe produkty, kwalifikuje je według jakości i pakuje; nadzoruje i kontroluje prawidłowość przebiegu procesów przetwarzania wyrobów metalowych. Zadania zawodowe: określenie parametrów procesów przetwórstwa wyrobów metalowych na podstawie dokumentacji technologicznej; przygotowanie surowców, dodatków i środków pomocniczych do produkcji wyrobów metalowych; wykonywanie czynności związanych z obróbką wykańczającą, znakowaniem oraz pakowaniem wyrobów metalowych; przygotowanie maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów metalowych; przeprowadzanie oceny stanu technicznego maszyn, urządzeń oraz narzędzi wykorzystywanych w procesach przetwórczych wyrobów metalowych; posługiwanie się narzędziami i oprzyrządowaniem maszyn do wytwarzania wyrobów metalowych; obsługiwanie maszyn i urządzeń stosowanych w procesach wytwarzania wyrobów metalowych, w tym wtryskarek, wylączarek itp.; kontrolowanie pracy maszyn i urządzeń stosowanych w procesach wytwarzania wyrobów metalowych; ocenianie jakości wyrobów metalowych; posługiwanie się przyrządami kontrolno-pomiarowymi stosowanymi w procesach wytwarzania wyrobów metalowych; przestrzeganie zasad tolerancji i pasowań zgodnie z dokumentacją techniczną wyrobów; dokumentowanie przebiegu i parametrów procesów wytwarzania wyrobów metalowych; dokonywanie oceny stanu technicznego maszyn, urządzeń i narzędzi do przetwórstwa wyrobów metalowych; montowanie oprzyrządowania maszyn i urządzeń wykorzystywanych w procesach przetwórstwa wyrobów metalowych; dokonywanie przeglądów, konserwacji i napraw maszyn oraz urządzeń stosowanych do przetwórstwa wyrobów metalowych, zgłaszanie awarii; posługiwanie się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń oraz przestrzeganie norm dotyczących rysunku technicznego części maszyn oraz norm dotyczących materiałów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych; przestrzeganie zasad ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych</p>
752302	Operator maszyn do produkcji wyrobów drewnianych	<p>Obsługuje, nadzoruje i utrzymuje w należytym stanie technicznym wzorcarki bryłowe do produkcji kopyt szewskich i obcasów. Zadania zawodowe: wymienianie wzorników, wg których wykonywana jest obróbka; oznaczanie i zaznaczanie punkciami środków czół wyrzynków; mocowanie obrabianych przedmiotów we wrzeciennikach wzorcerek; wymienianie stępionych narzędzi; regulowanie prędkości obrotowej wrzecienników z zamocowanymi w nich obrabianymi przedmiotami; regulowanie skali odwzorowywania; bieżące konserwowanie obrabiarki, polegające na czyszczeniu poszczególnych zespołów i ich smarowaniu; przestrzeganie przepisów bhp i ppoż. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
751107	Wędliniarz	<p>Dokonuje obróbki poubojowej tusz i rozbioru na elementy zasadnicze z odkostnieniem; dzieli surowiec do produkcji wędlin; przygotowuje i przerabia mięso i podroby na wędliny, wędzonki i wyroby wędliniarskie głównie z mięsa wieprzowego, wołowego i drobiowego według receptur określonych normami, przy zastosowaniu maszyn i urządzeń wędliniarskich. Zadania zawodowe: wyznaczenie linii podziału tusz i półtuszy na części zasadnicze; planowanie kolejności czynności podczas rozbioru i wykrawania mięsa; obsługiwanie maszyn, urządzeń i sprzętu podczas rozbioru i wykrawania mięsa; przeprowadzanie klasyfikacji tusz, półtuszy i ćwierćtuszy; wykonywanie czynności wykrawania mięsa oraz klasyfikowanie produktów wykrawania mięsa; wykonywanie obróbki części zasadniczych uzyskanych z rozbioru mięsa; prowadzenie dokumentacji dotyczącej rozbioru i wykrawania mięsa; dobieranie metod i technik wychładzania oraz zamrażania mięsa i tłuszczów surowych, w tym określanie warunków przechowywania mięsa w chłodniach; obsługiwanie urządzeń i aparatury kontrolno-pomiarowej stosowanej w pomieszczeniach chłodni i zamrażalnic; dobieranie metod i technik rozmrażania mięsa; ocenianie jakości mięsa w czasie wychładzania, zamrażania i rozmrażania na podstawie jego wyglądu; obsługiwanie urządzeń stosowanych do konfekcjonowania mięsa; prowadzenie dokumentacji dotyczącej magazynowania i konfekcjonowania mięsa; stosowanie receptur oraz przestrzeganie norm obowiązujących w produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; dobieranie surowców, dodatków oraz materiałów</p>

		<p>pomocniczych do produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; przygotowanie surowców, dodatków oraz materiałów pomocniczych do produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; planowanie operacji technologicznych produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; dobieranie maszyn i urządzeń, sprzętu oraz aparatury kontrolno-pomiarowej do produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; obsługiwanie maszyn i urządzeń, sprzętu oraz aparatury kontrolno-pomiarowej stosowanej w produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; wykonywanie czynności związanych z produkcją wędlin, wyrobów garmażeryjnych, konserw i przetworów tłuszczowych; obliczanie zużycia surowców oraz określanie wydajności produkcji przetworów mięsnych i tłuszczowych; ocenianie jakości przetworów mięsnych i tłuszczowych; rozpoznawanie wad produkcyjnych przetworów mięsnych i tłuszczowych; prowadzenie dokumentacji dotyczącej rozbioru i wykrawania mięsa, magazynowania i konfekcjonowania procesu produkcji oraz magazynowania i dystrybucji przetworów mięsnych i tłuszczowych; przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowania przepisów ochrony ppoż. i ochrony środowiska. Dodatkowe zadania zawodowe: dobieranie i obsługiwanie środków transportu wewnętrznego przetworów mięsnych i tłuszczowych; wykonywanie prac związanych z przygotowaniem przetworów mięsnych i tłuszczowych do dystrybucji; podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie wędliniarstwa. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
818303	Operator urządzeń pakujących	<p>Obsługuje maszyny i urządzenia służące do automatycznego lub półautomatycznego pakownia towarów w pudła kartonowe lub inne opakowania zbiorcze. Zadania zawodowe: obsługiwanie maszyn konfekcyjnych na linii produkcyjnej, między innymi takich jak: poziome maszyny pakujące, pionowe maszyny pakujące flowpack, systemy dozujące, wagi kombinacyjne, dozowniki objętościowe i dozowniki ślimakowe; przezbrajanie lub programowanie urządzeń pakujących; regulowanie maszyn pakujących w przypadku stwierdzenia nieprawidłowego ich działania; monitorowanie stanu technicznego maszyn pakujących oraz usuwanie drobnych awarii i usterek; przeprowadzanie wizualnej kontroli jakości pakowanych towarów; terminowe realizowanie zaplanowanych zadań; przestrzeganie norm jakościowych i wydajnościowych; raportowanie wykonanych zadań; konserwowanie, lokalizowanie usterek, wykonywanie drobnych napraw obsługiwanych urządzeń pakujących, zgłaszanie awarii; przestrzeganie zasad ergonomii oraz przepisów bhp. ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
817212	Mechanik – operator maszyn do produkcji drzewnej	<p>Zajmuje się montowaniem maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej oraz kontrolowaniem i nadzorowaniem ich pracy; obsługuje maszyny i urządzenia, stosowane w procesie produkcji materiałów drzewnych; prowadzi bieżącą kontrolę jakości surowców i produktów; prowadzi przeglądy i konserwację maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej. Zadania zawodowe: organizowanie stanowiska pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii oraz przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; posługiwanie się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń stosowanych w przemyśle drzewnym oraz przestrzeganie norm dotyczących rysunku technicznego, części maszyn, materiałów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych; stosowanie specjalistycznych programów komputerowych wspomagających wykonywanie zadań na stanowisku pracy; wykonywanie prac montażowych maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej, w tym: dobieranie narzędzi i przyrządów pomiarowych do wykonywanych prac montażowych, przygotowywanie do montażu, wykonywanie montażu linii produkcyjnych, maszyn i urządzeń, ustawianie parametrów maszyn, zespołów i mechanizmów; ocenianie jakości wykonanego montażu linii produkcyjnych, maszyn i urządzeń na podstawie uzyskanych wyników pomiarów i obowiązujących wymagań technicznych; obsługiwanie maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej; określanie przyczyn zużycia elementów maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej występujących w trakcie ich eksploatacji; rozpoznawanie i określanie przyczyn powstawania wad obróbki skrawaniem drewna i tworzyw drzewnych oraz podejmowanie działań eliminujących takie wady; konserwowanie i naprawianie elementów i zespołów maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej; prowadzenie dokumentacji wykonanych przeglądów, konserwacji, remontów i napraw elementów oraz zespołów maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej; przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Dodatkowe zadania zawodowe: podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie naprawy i konserwacji maszyn i urządzeń do produkcji drzewnej; organizowanie i kierowanie pracą małych zespołów pracowniczych. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
817290	Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki drewna	<p>Opis w opracowaniu.</p>
752205	Stolarz	<p>Wykonuje za pomocą narzędzi do ręcznej obróbki drewna oraz maszyn i urządzeń do obróbki drewna w tym obrabiarek sterowanych numerycznie różnego rodzaju mebli, stolarki budowlanej oraz galanterii z wykorzystaniem różnego gatunku drewna oraz materiałów drewno podobnych t.j. płyt, klein i innych. Zadania zawodowe: rozpoznawania gatunków drewna oraz właściwy</p>

		<p>dobór drewna i materiałów drewnopochodnych do wykonania różnych wyrobów; ocena brakarska gatunków drewna i wartości technicznej drewna oraz materiałów drewnopochodnych; trasowanie i ręczna obróbka; przerywanie, struganie dłutowanie, wiercenie klejenie, okleinowanie, montowanie, wykańczanie; właściwy dobór narzędzi stolarskich do wykonania prac stolarskich i umiejętność posługiwania się tymi narzędziami; obsługa i właściwe przygotowanie do pracy podstawowych obrabiarek drewna; piły tarczowe i taśmowe, strugarki, frezarki, wiertarki i inne; wykonywanie płyt metodą klejonego drewna oraz połączeń drewna stosowanych w meblarstwie i stolarce budowlanej z wykorzystaniem obróbki ręcznej i maszynowej; właściwe przygotowanie powierzchni wyrobów okleinowanych, nakładanie klein sposobem ręcznym oraz z zastosowaniem urządzeń mechanicznych; montaż mebli oraz stolarki budowlanej i wykańczanie ich powierzchni z zakryta strukturą drewna oraz z widoczną strukturą drewna (na mat, połysk i półpołysk); okuwanie wyrobów stolarskich różnego typu okuciami; wykonywanie elementów i przedmiotów o charakterze galanterii; naprawianie i odświeżanie mebli i wyrobów stolarki budowlanej; organizacja stanowiska pracy; właściwy dobór narzędzi i materiałów; racjonalne i oszczędne wykorzystywanie materiałów i posługiwanie się technologiami przyjaznymi dla środowiska naturalnego człowieka; stosowanie w ramach wykonywanej pracy przepisów bhp, ochrony przeciwpożarowej środków ochrony osobistej. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
721204	Spawacz	<p>Łączy części i elementy konstrukcyjne wykonane ze stali, żeliwa, metali nieżelaznych i ich stopów poprzez spawanie elektrodą topliwą w osłonie gazów chemicznie obojętnych (argon, hel) lub mieszanek gazowych (dwutlenek węgla lub jego mieszaniny z argonem) przez spawanie automatyczne lub spawanie gazowe ręczne oraz spawanie łukiem elektrycznym. Zadania zawodowe: dobieranie materiałów podstawowych i dodatkowych do spawania; przygotowywanie elementów i materiałów do spawania zgodnie z dokumentacją techniczną; wykonywanie operacji spawania różnymi technikami, za pomocą urządzeń spawalniczych wyposażonych w uchwyt prowadzony ręcznie i butle z gazami technicznymi (osłonowymi) lub palnika acetylenowo - tlenowego z utrzymaniem optymalnych parametrów spawania; wykonywanie operacji spawania łukiem elektrycznym takimi metodami jak: osłona gazów ochronnych, łuk kryty czy węglowy; wykonywanie operacji lutowania miękkiego i twardego, lutowania i lutowania twardych metali kolorowych za pomocą kolby lutowniczej lub palnika acetylenowo - tlenowego; wykonywanie operacji przecinania palnikiem gazowym, łukiem elektrycznym, metodą plazmową lub laserową z zastosowaniem różnych technik; przygotowywanie powierzchni, elementów i części do spawania, zgrzewania, lutowania i przecinania przez czyszczenie i ukosowanie krawędzi, ustalanie wzajemnego położenia części czy odpowiednie zamocowywanie i oznaczanie miejsca przecięcia; obsługiwanie i konserwowanie urządzeń i sprzętu do spawania, zgrzewania, lutowania i przecinania; obsługa urządzeń wentylacyjnych i służących ochronie środowiska pracy; posługiwanie się urządzeniami do mechanizacji spawania oraz przyrządami pomiarowymi do sprawdzania jakości złącza spawanego; wykonywanie operacji spawania w zakresie posiadanych uprawnień według dokumentacji technicznej; organizowanie własnego stanowiska pracy zgodnie z zasadami i przepisami BHP, ochrony ppoż, ochrony środowiska oraz wymaganiami ergonomii. Przykładowo wyróżnione specjalności: Spawacz ręczny gazowy – łączy palnikiem gazowym (najczęściej acetylenowo-tlenowego) elementy konstrukcyjne wykonywane ze stali, żeliwa, metali nieżelaznych i ich stopów; obsługuje butle z gazami technicznymi i osprzętem do tych butli; posługuje się narzędziami ślusarskimi oraz przyrządami kontrolno-pomiarowymi do sprawdzania jakości złącza spawanego. Spawacz ręczny łukiem elektrycznym – spawa łukiem elektrycznym (stosując prąd przemienny lub stały, elektrodą topliwą lub nietopliwą, metodą w osłonie gazów aktywnych bądź nieaktywnych) elementy stalowe, żeliwne, z metali nieżeliwnych i ich stopów; pracę wykonuje ręcznie lub półautomatycznie. Spawacz elektryczny metodą MAG – spawa elektrodą topliwą w osłonie gazów obojętnych (argonu lub helu) elementy stali konstrukcyjnych niestopowych, niskostopowych i wysokostopowych. Spawacz elektryczny metodą MIG – spawa elektrodą topliwą w osłonie gazów aktywnych (dwutlenku węgla lub jego mieszaniny z argonem) elementy z aluminium, magnezy, miedzi i innych metali nieżeliwnych i ich stopów. Spawacz elektryczny metodą MAG/MIG pracę wykonuje półautomatem (migomatem). Dodatkowe zadania zawodowe: sprawdzanie jakości wykonywanych spoin oraz usuwanie wad i niezgodności powstałych w trakcie spawania; nadzorowanie innych pracowników. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
	Kierowca operator wózków jezdniowych (widłowych)	<p>Obsługuje oraz utrzymuje w należytym stanie technicznym wózki akumulatorowe platformowe, podnośniki widłowe, układarki oraz wózki spalinowe, posługując się nimi przy załadunku, przewozie i rozładunku różnych surowców, półfabrykatów i towarów. Zadania zawodowe: codzienna obsługa wózka (dokonywanie oględzin zewnętrznych, zabezpieczanie cel baterii akumulatorów zgodnie z załączoną instrukcją, sprawdzanie działania układu hamulcowego i poziomu płynu hamulcowego, sprawdzanie działania urządzeń sygnalizacyjnych, kontrolnych i sterowniczych, sprawdzanie poziomu oleju w przekładni napędowej i kierowniczej); wykonywanie prac załadunkowych i wyładunkowych oraz manewrowanie wózkiem i przemieszczanie towarów; pobieranie, sprawdzanie ilościowe i przekazywanie towarów odbiorcy oraz prowadzenie dokumentacji przewozowej; zabezpieczanie przewożonego towaru przed zniszczeniem i uszkodzeniem podczas załadunku, wyładunku oraz transportu;</p>

		<p>równomierne układanie ładunku na paletach, specjalnych podstawach lub klockach za pomocą obsługiwanego pojazdu; załadowywanie i wyładowywanie spaletyzowanych ładunków z wagonów kolejowych, samochodów ciężarowych i przyczep; ustawianie spaletyzowanych materiałów w stosy, z uwzględnieniem ich dopuszczalnej wysokości i stateczności; składowanie, transportowanie i odpowiednie obchodzenie się z materiałami żrącymi, łatwopalnymi i utleniającymi się; przestrzeganie przepisów bhp. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
712604	Monter instalacji i urządzeń sanitarnych	<p>Odpowiada za prawidłowy montaż instalacji i urządzeń sanitarnych; zajmuje się prowadzeniem konserwacji instalacji i urządzeń sanitarnych. Zadania zawodowe: wykonywanie montażu instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych, grzewczych, wentylacyjnych i klimatyzacyjnych; montowanie przyłączy wodno-kanalizacyjnych, urządzeń do pomiaru ciśnienia, przepływu wody, gazu, przewodów kanalizacyjnych, itp.; wykonywanie robót przygotowawczych związanych z budową sieci komunalnych oraz montażem instalacji sanitarnych; wykonywanie robót związanych z budową sieci wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych oraz sieci i węzłów ciepłowniczych; wykonywanie robót związanych z konserwacją, naprawą i modernizacją sieci komunalnych oraz instalacji sanitarnych; przeprowadzanie kontroli szczelności i drożności instalacji sanitarnych; przeprowadzanie konserwacji instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych; wymienianie uszkodzonych urządzeń; usuwanie awarii wodociągowych; układanie, spawanie i uszczelnianie rur z uwzględnieniem ich przeznaczenia; dokonywanie odbioru technicznego nowo wybudowanych urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych. Dodatkowe zadania zawodowe: sprawdzanie budynków przed rozpoczęciem czynności regulacyjnych w zakresie wypełniania wymagań ochrony cieplnej. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
817210	Pilarsz	<p>Obsługuje, nadzoruje i utrzymuje w należytym stanie technicznym różne odmiany pilarek stacjonarnych i przenośnych, wykorzystując je do piłowania wzdłużnego i poprzecznego różnych gatunków i asortymentów drewna oraz wszelkiego rodzaju tworzyw drzewnych. Zadania zawodowe: obsługiwanie pilarek łańcuchowych z napędem spalinowym i elektrycznym, polegające na dobraniu prowadnicy do odmiany stosowanej piły, wymianie piły, doborze prędkości ruchu roboczego do warunków obróbki; obsługiwanie pilarek taśmowych, polegające na mocowaniu pił na kołach taśmowych pilarek, regulacji położenia górnych i dolnych prowadników pił, regulacji położenia zespołów prowadzących w pilarkach stolarskich i rozdzielczych, regulacji położenia zespołów posuwowo-dociskowych pilarek rozdzielczych, nastawianiu grubości piłowanej tarcicy w pilarkach rozdzielczych i do kłód, mocowaniu piłowanych przedmiotów na wózkach pilarek do kłód, doborze prędkości posuwu pilarek rozdzielczych i do kłód, w zależności od warunków obróbki; obsługiwanie pilarek ramowych, polegające na ustawianiu i mocowaniu pił w ramie, regulacji położenia górnych registratorów, regulacji położenia górnych walców posuwowych, sterowaniu ruchami wózków podawczego i odbiorczego, nastawianiu rozstawu płyt odbiorczych, doborze prędkości posuwu w zależności od warunków obróbki; obsługiwanie pilarek tarczowych polegające na: ustawianiu i mocowaniu pił w zespołach roboczych pilarek, doborze i właściwym ustawieniu klina rozszczepiającego rzaz w pilarkach wzdłużnych oraz kapturów ochronnych w pilarkach stolarskich, ustawianiu zespołów roboczych bazujących, podpierających, zaciskowych, a w pilarkach ze zmechanizowanym posuwem zespołów posuwowych; wykonywanie obróbki piłowaniem na pilarkach poprzecznych do kłód, pilarkach poprzecznych do tarcicy z posuwem ręcznym i zmechanizowanym; wykonywanie obróbki piłowaniem na pilarkach tarczowych do kłód, wzdłużnych do tarcicy dolno- lub górnoprzecionowych, jedno- dwu- i wielopiłowych z posuwem ręcznym albo zmechanizowanym walcowym, walcowo-tarczowym i gąsienicowym; obsługiwanie obrabiarek stolarskich; wykonywanie obróbki za pomocą pilarek przenośnych; czyszczenie i okresowe smarowanie poszczególnych zespołów pilarek. Zawód wymaga posiadania uprawnień zawodowych.</p>
341202	Opiekun osoby starszej	<p>Świadczy osobom starszym usługi opiekuńczo-wspierające; rozpoznaje możliwości oraz ograniczenia w funkcjonowaniu osoby starszej wynikające z rodzaju i stopnia niepełnosprawności; rozpoznaje i interpretuje sytuacje społeczne, warunki życia, relacje z rodziną, grupą i środowiskiem lokalnym osoby starszej; dobiera metody, techniki, narzędzia i formy realizacji działań opiekuńczo-wspierających do sytuacji życiowej, stanu zdrowia, rozpoznanych problemów i potrzeb osoby starszej; udziela wsparcia emocjonalnego i aktywizuje osoby starsze do samodzielności życiowej w zależności od rodzaju i stopnia niepełnosprawności; nawiązuje, podtrzymuje i rozwija współpracę z podmiotami działającymi na rzecz osób starszych w środowisku lokalnym. Zadania zawodowe: opracowywanie planu pomocy, wsparcia i opieki długoterminowej osoby starszej; posługiwanie się dokumentacją dotyczącą sytuacji zdrowotnej i społecznej osoby starszej; organizowanie prac opiekuńczo-wspierających u osoby starszej, w tym: rozpoznawanie warunków życia i poziomu możliwości psychofizycznych osoby starszej, opracowywanie planu pomocy, wsparcia i opieki długoterminowej dla osoby starszej, prowadzenie dokumentacji itp.; wykonywanie czynności opiekuńczo-wspierających u osoby starszej, w tym: przeciwdziałanie zagrożeniom zdrowia i życia osoby starszej, udzielanie pierwszej pomocy, wykonywanie czynności opiekuńczych i higienicznych u osoby starszej itp.; aktywizowanie osoby starszej do samodzielności życiowej, w tym m.in. inicjowanie i podtrzymywanie pozytywnych relacji osoby starszej</p>

		<p>z osobami z najbliższego otoczenia, organizowanie czasu wolnego osobie starszej, wspieranie osoby starszej w usprawnianiu psychofizycznym itp.; współpracowanie z podmiotami działającymi na rzecz osób starszych, w tym m.in. motywowanie rodziny i lokalnego środowiska społecznego do działań na rzecz osoby starszej, organizowanie środowiskowych grup wsparcia, organizowanie pomocy materialnej dla osoby starszej, współpracowanie z członkami zespołu terapeutycznego zakładu opiekuńczo-leczniczego itp.; stosowanie metod komunikowania się i negocjacji w różnych sytuacjach społecznych z uwzględnieniem procesów emocjonalno-motywacyjnych oraz osobowości osoby starszej w relacjach z otoczeniem; organizowanie osobie starszej korzystania ze świadczeń podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej; pomaganie osobie starszej w użytkowaniu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych; pomaganie osobie starszej w prowadzeniu gospodarstwa domowego; analizowanie i usuwanie czynników wpływających na wykluczenie społeczne osoby starszej; dbanie o jakość świadczonych usług i standardu opieki; stosowanie przepisów prawa dotyczących pomocy społecznej i ubezpieczeń społecznych, w tym przestrzeganie zasad etyki i odpowiedzialności zawodowej; stosowanie programów komputerowych wspomagających wykonywanie zadań; przestrzeganie zasad etyki zawodowej, ergonomii, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosowanie przepisów prawa dotyczących ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska. Dodatkowe zadania zawodowe: posługiwanie się językiem migowym; organizowanie i kierowanie pracą małych zespołów pracowniczych; podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie opieki nad osobami starszymi. Zawód nie wymaga posiadania uprawnień zawodowych</p>
--	--	--